X.

Arbitrium predictae compromissionis.

(Aire, avril 1250.)

Cum inter opera misericordie illud sit non modicum, secundum apostolum, discordantes ad concordiam revocare, et inter viros venerabiles, decanum et capitulum ecclesie Sancti Audomari ex una parte, et viros religiosos abbatem et conventum de Camberone ex altera, discordia sive controversia verteretur super quibusdam decimis terrarum pertinentium ad grangiam de Lampernesse predictorum abbatis et conventus, et diutius esset altercatum inter eos super ipsis, coram multis judicibus et arbitris: nos frater Symon, dictus abbas de Claromarisco, ad instantiam et preces utriusque partis predictam discordiam sive controversiam in nos suscepimus sub certa forma terminandam, sicut appareat per litteras compromissionis sigillatas sigillis tam decani et capituli quam predictorum abbatis et conventus de Camberon. Inquisito igitur diligenter a bonis viris et fide dignis de valore terrarum quas predicti abbas et conventus de Camberone habent ultra centum et novem mensuras in parrochiis de Lampernesse, de Renelmi capella, de Volcrauekintskerke et de Soutana, de quibus centum et novem mensuris nullam decimam petebant prefati decanus et capitulum ab abbe et conventu predictis, cum ex quadam compositione olim habita inter eos solvant et in perpetuum solvere teneantur predictis decano et capitulo annuatim sex libras artisienses nomine decimaru[m]; considerata

neconon sive pensata conditione predictarum terrarum tam cultarum quam incultarum, consideratis etiam articulis universis qui in compromissione predicta continentur et diligenter inspectis habita deliberatione, et habito etiam bonorum virorum consilio, dictum nostrum sive ordinationem protulimus in hunc modum. Primo dicimus quod decanus et capitulum pro qualibet mensura quos predicti abbas et conventus habent in prenominatis parrochiis debent habere viginti sex denarios parisienses. Item dicimus quod predicti abbas et conventus debent dare et solvere prefatis decano et capitulo quandam summan pecunie ad emendum redditus, secundum numerum mensurarum terre que invente fuerint. Quam summam statim post mensurationem factam exprimemus, videlicet pro singulis viginti, solidos x^{fim} libras et dimidiā parisiensem. Dicimus preterea quod predicti abbas et conventus, debent dare et solvere decano et capitulo antedictis pro arreragiis et nomine arreragiorum que petebant dicti decanus et capitulum ab eisdem abbate et conventu coram arbitris et judicibus coram quibus diu litigatum sive altercatum fuit inter eos super decimis et arreragiis predictis, XL libras parisienses, super dampnis et expensis factis et habitis hinc et inde occasione litis habite inter eos, utramque partem absolvimus ab impetitione alterius.

Hoc est dictum nostrum et hec compositio sive ordinatio quam facimus inter partes, et volumus observari ab utraque parte, sub pena apposita in compromissione prefata, que est ducentarū marcarum sterlingorum. Insper dicimus quod de omnibus terris quas predictos abbatem et conventum de Camberone contigerit de cetero quounque modo acquirere vel habere in prenominatis parrochiis, rectam et integrā decimā solvant et reddant annualim bona fide et sine dolo prefatis decano et capitulo, sicut homines seculares. Quod si non fecerint, pro qualibet garba quam debent solvere pro décima, reddent tres, et nichilominus si de una mensura non solverint decimam pro qualibet garba ut dictum est solvent tres, et pro qualibet mensura xx^{ii} solidos, et pro dimidia mensura decem solidos, et sic de singulis mensuris, et de singulis dimidiis mensuris et de singulis garbis. Dicimus et volumus quod teneantur ad hanc penam prout dictum est nisi solverint, et quod ad hoc possint compelli per justiciam ecclesiasticam. Preterea dicimus quod decanus et capitulum sepediti debent esse contenti de redditu quem debent emere et habere de summa pecunie

supradicta, pro fructibus decimarum de terris quas predicti abbas et conventus nunc habent in prenominatis parrochiis, ultra centum et novem mensuras, et quod de cetero non possint nec debeant impetrare, vel etiam molestare ecclesiam de Camberone, super ipsis fructibus decimarum. Volumus etiam quod predicte terre mensurentur infra mensem maium proxime venturum, et quod predicti abbas et conventus de Camberone solvant infra eundem mensem dictis decano et capitulo summam pecunie, quam statim post mensurationem duximus exprimendam, cum summa arreragiorum in qua eos condempnavimus sicut supra dictum est. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostro una cum sigillis partium ad plenam fidem faciendam duximus roborandas. Hoc actum est apud Ariam, in capitulo ecclesie Sancti Petri de Aria, anno dominice Incarnationis M^o CC^o L^o, mense aprilii.

XI.

Carta Sancti Audomari, quod ecclesia Camberonensis bene solvit summam pecunie ex arbitrio S. abbatis de Claromarisco debitam.

(14 mai 1250.)

Universis presentes litteras inspecturis, S. decanus et capitulum ecclesie Sancti Audomari salutem in Dōmino. Presentium testimonio notum facimus universis, quod viri religiosi abbas et conventus de Camberone, Cisterciensis ordinis, centum et xxx^a sex libras et sedecim solidos et decem denarios parisiensis monete in quibus nobis tenebantur ex arbitrio viri venerabilis domni Symonis, abbatis Claromarisci, pro recompensatione fructuum decimarum omnium terrarum ad grangiam eorum de Lampernesse pertinentium in presenti ultra centum et novem mensuras, pro quibus centum et novem mensuris secundum compositionem olim inter nos et ipsos factam sex libras artisienses ab ipsis percepimus annuatim, nobis in pecunia numerata et legitima, necnon et xl libras parisienses pro arreragiis plenarie persolverunt. Quam pecunie summam nos per manum fratris Gerardi cellerarii et procuratoris eorum habentis ad hoc speciale mandatum integre receptam, in necessarios et perpetuos et etiam in pinguiores usus ecclesie nostre bona fide convertemus. Super eo autem quod de fructibus deci-

marum xxⁱⁱ et unius mensure terre et triginta virgarum nobis declarandum videbatur, determinavit dictus abbas de Claromarisco de consensu nostro et dictoru[m] Camberonensium quod de qualibet mensura predictarum xxⁱⁱ et unius mensurarum darent nobis dicti abbas et conventus de Camberone, sex denarios plus quam de aliis mensuris, hoc est triginta et duos denarios pro qualibet mensura de predictis xxⁱⁱ et una mensuris, super quibus nobis jam satisfactum est, in summa superius prenotata, et ita super hoc per dictum memorati abbatis Clarimarisci pépetuum imponitur silentium, hinc et inde. Porro per procuratores nostros et dictorum abbatis et conventus cum mandato speciali propter hoc destinatos, mensurate sunt predicte terre preter fossata, que omnia per dictum prefati abbatis Clarimarisci et per consensum nostrum a dicte mensurationis examine et ab omni compensatione decimarum penitus sunt excepta. In quorum omnium testimonium et munimen, presentes litteras sigillo nostro fecimus roborari, memorato abbe Clarimarisci tanquam mediatore et arbitro omnium predictorum suum nichilominus appendente sigillum. Actum et datum anno Domini M^o CC^o L^o feria tercia post festum beati Barnabe apostoli.

XII.

Carta J. militis de Zoutenay, qui vendidit nobis redditum quadraginta solidorum.

(Septembre 1268.)

Universis presentes litteras inspecturis Joannes de Zoutenay, miles, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod ego annum redditum xl solidorum flandrensi quem in feodum a Johanne de Eiken teneo, quemque monachus seu conversus magister seu procurator curtis monasterii de Camberon in parrochia de Volkeraenskindekerke mihi ac meis predecessoribus ratione sex et dimidie mensurarum ac quadraginta sex virgarum terre jacentis in parrochia de Avencapella et vocatur in Have-locsheerdnesse, quam dicti monachi tenent et tenuerunt, hactenus solvere consueverunt, dicti monasterii ecclesie vendo, guerpio et festuco a domino meo scilicet Johanne de Eken, predicto ab omni feodali servicio liberatum presente Arnulpho primogenito filio meo et herede primo consentiente

etiam et manum suam huic alienationi apponente, ne^cn^on et Maghtilde uxore mea presente et in dicto redditu renuntiante privilegio dotis seu dotalicⁱ, et jurante quod in dicto redditu nichil juris in posterum reclamaret. Et promitto sub corporaliter prestito juramento m^e curaturum, procuraturum et facturum quod dictus Johannes de Eken vel quisquam aliis ratione servicii feodalis, vel quoquo alio jure in dicto redditu vel terra predicta jus aliquod minime vendicabit vel petet, ac eum garandizare dicte ecclesie de Camberon in perpetuum ab omni prestatione immunem. Omneque dampnum si dictam terram seu redditum ante dictum a dicta ecclesia contingat evinci, vel alienationem suprascriptam de facto vel de jure annullari vel nullam ipso jure fore pronunciari dicte ecclesie ad simplex dictum magistri seu procuratories curtis predice non aliam a quoquam exigendo probationem plenarie resarcire. In cujus rei testimonium sigillum meum appendi. Datum anno Domini M^o CC^o LX^o VIII^o mense septembri, superscriptionem teneo, approbo : datum ut supra.

XIII.

Carta Johannis de Eiken de eodem.

(Septembre 1268.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Johannes de Eiken salutem in Domino. Noverit vestra universitas quod pridem nostris hominibus feodalibus, quorum nomina subnotantur, convocatis et constitutis coram me et Johanne Paskin meo ballivo ac meas vices super hiis que sequuntur plene gerente, dominus Johannes de Zoutenay miles suas necessitates revelare desiderans redditum quadraginta solidorum quem de me in feodo tenuit, quemque magister curtis de Camberon in Volkerauenkinderke ipsi militi et suis antecessoribus solvere consuevit, dicte ecclesie de Camberon vendidit de meo consensu meque humiliter rogavit ut dictum redditum a feodali servicio liberarem et ipsum in manus dicti ballivi resignavi. Qui de mandato meo et pro me dictam resignationem recipiens et admittens, ipsos infrascriptos homines conjuravit utrum dicta resignation esset tam legitime facta quod possem dictum redditum a feodali servicio liberare, et ecclesie de Camberon sic liberatum conferre. Qui per judi-

cium responderunt quod dictum redditum possem a servicio predicto liberare et eum liberatum conferre ecclesie antedictae, et ipsi conjurati et interrogati iterum a meo ballivo predicto, utrum heredes dicti militis vel quisquam alius posset in dicto redditu aliquod feodale in posterum vendicare, responderunt iidem homines et judicaverunt quod nullus in posterum necnon heredes dicti militis poterunt jure feodi in dicto redditu jus aliquod vendicare, unde ego considerans in premissis omnem esse sollemnitatem adhibitam et eo que sic acta per meum fuerunt ballivum predictum raticans, predictum redditum ob remedium anime mee et meorum antecessorum dictae ecclesie de Camberon contuli ad rogatum dicti militis ab omni servicio feodali plenius liberatum. Hiis autem interfuit Ghiselmus heres meus primogenitus et primogenitus filius et juravit in posterum contra non venire et una cum ipso filio meo promisi jus dictae ecclesie defendere in premissis. Homines autem mei qui premissis interfuerunt sunt hii : Nicholaus filius domini Willelmi militis, Theobaldus filius Lotini Criep, Johannes Piel, Egidius Faber et Nicholaus Faber, et insuper scriptorum testimonium presentibus litteris sigillum meum appendi. Datum anno Domini M^o CC^o LX^o octavo mense septembri.

XIV.

Carta G. comitis de quinque mensuris terre et tercia parte unius.(Furnes, 1^{er} novembre 1274.)

Nous Guis cuens de Flandres et marchis de Namur, faisons savoir à tous, ke cumme li abbes et li couvens de Cambron, aient acate et acquis v mesures et le tierce part de une mesure de terre censeil gisant en le parroche de Lampernes à Jehan Lammain de Lampernes, et il i soient entre par lotroi monsigneur Jehan de Renenghes de cui on tient cele terre à cens, et par le los monsigneur J. devant dit, nous metons nostre otroi al acquet ke li abbes et li couvens a fait de celi tere, et volons ke il goissent à tousjours mais cum de leur propre heritage, par le tiesmoing de ces lettres saielées de nostre saiel, ki furent données à Furnes l'an del incarnation Nostre-Signeur, mil deus cens sissant quatorze, le jour de le Tous Sains.